
c::= :~~;:. >=================-

[(~:,~.~~ 
~ ., .. _:~_ J 
I~;'~~' 

AGENZIA REGIONALE PER LE 
POLITICHE ATIIVE DEl LAVORO 
ARPAL-PUGlIA 

AMBITO TERRITORIALE DI BARI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. del (;6 '1- -~E.L 6~lo '~\le-Ùi\,.. 

OGGETIO: Legge n. 68/99 "Norme per il diritto al lavoro dei disabili". Richiesta di avviamento con 
chiamata numerica presso la ASL BARI di complessive n. 9 unità disabili a tempo indeterminato ed a 
tempo pieno, di cui n. 4 unità con il profilo professionale di Operatore Tecnico addetto ai terminali - Cat. 
Ben. 5 unità con il profilo professionale di Coadiutori amministrativi senior con competenze 
informatiche - Cat.Bs. Approvazione dell'Avviso Pubblico ai sensi dell'art. 7 cO.1 bis della 1.68/99 per 
persone iscritte negli elenchi di cui alla legge n. 68/99 - Ambito Territoriale di Bari. 



L'anno {clZaddì 1~ del mese di ()l4({o in Bari, presso la sede dell'ARPAL Puglia, 

il Dirigente F.F. U.O. Coordinamento Servizi per l'impiego 
ARPAL PUGLIA 

Dott. Massimo CASSANO 

Sulla base dell'istruttoria espletata dal Dott. Antonio Mele - Funzionario Referente dell'Ufficio 
Collocamento Mirato Ambito Territoriale di Bari: 

Visti: 

• la L. 12 marzo 1999, n. 68 "Norme per il diritto al lavoro dei disabili", art. 7 "Modalità delle 
assunzioni obbligatorie" come modificato dall'art.6 del D. Igs. n. 151/15; 

• il D.P.R. lO ottobre 2000 n. 333 "Regolamento di esecuzione della L. 12 marzo 1999 n.68 recante 
norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

• il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 "Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi 
per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo l, comma 3,della legge 10 dicembre 2014, n. 
183" e ss.mm.ii; 

• il Titolo I - Capo I - "Razionalizzazione e semplificazione in materia di inserimento mirato delle 
persone con disabilità" del D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 151; 

• le modalità di realizzazione degli avviamenti e la formazione degli elenchi e delle graduatorie per il 
collocamento mirato in conformità alle previsioni di cui all'art. 31 del D.P.R. n. 487/94, così 
modificato dall'art. 3 del D.P.R. n. 246/97; 

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01; 
• l'art. 35, comma l, lett. b) del D. Lgs. n. 165/2001 che riconosce, come modalità di assunzione 

nell'ambito della Pubblica Amministrazione, l'avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento ai 
sensi della legislazione vigente per le qualifiche e per i profili per i quali è richiesto il solo requisito 
della scuola dell'obbligo; 

• l'art. 1, commi 793 e seguenti della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 
., l'art. 7 della legge regionale 29 giugno 2018, n. 29 (avente ad oggetto "Norme in materia di politica 

regionale dei servizi per le politiche attive del lavoro e per il cont rasto al lavoro nero e al 
caporalato"), ai sensi della quale, in attuazione dell'art. l, commi 793 e seguenti della legge 27 
dicembre 2017, n. 205, a decorrere dal 1 luglio 2018, la Regione Puglia è subentrata nella gestione 
diretta delle funzioni inerenti il mercato del lavoro, prevedendo l'istituzione dell'Agenzia Regionale 
per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL), quale ente tecnico-operativo e strumentale che opera a 
supporto della Regione nell'ambito delle competenze in materia di politiche attive per il lavoro; 

., la D.G.R. 2070 del 15 dicembre 2020 con la quale il Dott. Massimo Cassano è stato nominato 
Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L. Puglia); 

• la D.G.R. n. 91 del 22 Gennaio 2019, con la quale è stato approvato lo Statuto de II' Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L.); 

• la D.G.R. n. 318 del 21 Febbraio 2019, con la quale è stato approvato l'Atto di organizzazione 
dell' ARPAL Puglia, già adottato con propria determinazione dell'allora Commissario Straordinario 
n.1 del 15 Febbraio 2019; 

• la D.G.R. n. 409 del 07.03.2019, ai sensi della quale l'Agenzia Regionale per le Politiche Attive del 
Lavoro (A.R.PAL.) esercita le proprie funzioni a far data dal 07.03.2019 ai sensi dell'Art.10, comma 
7, della L.R. 29/2018; 

• i Decreti del Direttore Generale Arpal Puglia nn.3/2020 e 19/2021 che attribuiscono alla UO 
Coordinamento Servizi Impiego la responsabilità delle attività di cui ai commi 5 e 6 dell'Art. 4 
dell'atto di Organizzazione approvato con DGR 318/2019 in particolare per quanto concerne la 
"rilevazione dei fabbisogni formativi e pianificazione degli interventi"; 

• la D.G.R. n. 1735 del 28/10/2021: "Comando presso l'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi 
della Dirigente regionale dott.ssa Alessandra Pannaria, in applicazione dell'art.19 co.5 bis del D.Lgs. 
165/2001" a far data dal 01/11/2021; 



• l'art 2 dell'Atto di organizzazione dell' ARPAL Puglia che definisce i compiti e le attribuzioni del 
Direttore Generale, anche in caso di assenza temporanea delle figure dirigenziali di riferimento; 

Considerato che la ASL BARI - Area Gestione Risorse Umane - U.O. Concorsi, Assunzioni e Gestioni del 
Ruolo, con nota del 13.06.2022 prot. n. 77837, ricevuta in data 13.06.2022 ed acclarata al prot. n. 41697 
del 14.06.2022, ha richiesto all'Ufficio Collocamento Mirato di Bari (ARPAL Puglia - Ambito Territoriale di 
Bari) l'avviamento con chiamata numerica, fra l'altro, di complessive n. 9 unità disabili, di cui n. 4 unità 
con il profilo professionale di Operatore Tecnico addetto ai terminali - Cat. Ben. 5 unità con il profilo 
professionale di Coadiutori amministrativi senior con competenze informatiche - Cat.Bs, da inserire a 
tempo indeterminato ed a tempo pieno presso la stessa Amministrazione della ASL BARI; 

Preso atto che nell'anzidetta istanza di avviamento con chiamata numerica, l'ASL BARI ha espressamente 
richiesto il possesso dei seguenti requisiti per le specifiche qualifiche in questione: 

• per il profilo professionale di Operatori tecnici addetti ai terminali: la "Patente europea del 
computer (ECO L) rilasciata dall'Ente autorizzato ad emetterla o, in alternativa, Corso di formazione 
professionale di Informatica di durata annuale presso Ente autorizzato"; 

• per il profilo professionale di Coadiutore amministrativo senior: la "Patente europea del computer 
(ECOL) rilosciata dall'Ente autorizzato ad emetterla o, in alternativa, Corso di formazione 
professionale di Informatica di durata annuale presso Ente autorizzato", nonché "l'attestato di 
supera mento di due anni di scolarità dopo I diploma di istruzione secondaria di primo grado"; 

gli anzidetti requisiti, dunque, sono da intendersi come elementi costitutivi essenziali dei profili 
professionali previsti; 

Rilevato che, in considerazione della sede di lavoro prevista - ASL BARI - la competenza territoriale ad 
effettuare l'anzidetto avviamento numerico sussiste in capo all'Ufficio Collocamento Mirato di Bari; 

Considerato che l'art. 7 comma 1 bis della legge n. 68/99, prevede che l'avviamento numerico possa essere 
effettuato previa chiamata con avviso pubblico e con graduatoria limitata a coloro che aderiscono alla 
specifica occasione di lavoro; 

Ritenuto che, in applicazione della norma appena richiamata, l'Ufficio Collocamento Mirato di Bari 
effettuerà l'anzidetto avviamento numerico secondo graduatoria da formularsi ed approvarsi 
appositamente in riferimento alla specifica occasione di lavoro, previa approvazione e pubblicazione di 
Avviso pubblico e successiva conseguente acquisizione delle relative domande di partecipazione; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l'Avviso Pubblico (AlI. l), il modello di domanda di partecipazione allo 
stesso (AlI. 2) ed il modello di dichiarazione sostitutiva di certificazione del carico familiare (AlI. 3), 
predisposti questi ultimi al fine della semplificazione e facilitazione delle procedure in favore degli iscritti 
interessati; 

Evidenziato che: 

• il suddetto Avviso, unitamente agli allegati, sarà pubblicato sul sito dell' ARPAL Puglia 
https://arpal.regione.puglia.it/ nelle sezioni "Amministrazione Trasparente" e "Albo Pretorio", 
nonché sul portale dell'applìcativo Sintesi http://sintesi.cittametropolitana.ba.it/portale e, a cura 
dell'Ufficio proponente, presso l'Ufficio Collocamento Mirato e presso i Centri per l'Impiego 
dell'ARPAL Puglia - Ambito territoriale di Bari; 

1. le persone iscritte nell'elenco di cui alla legge n. 68/99 tenuto dall'Ufficio Collocamento Mirato 
dell'Ambito Territoriale (dell'ARPAL Puglia) di Bari in qualità di persone con disabilità già alla data 
antecedente a quella di ricezione dell'istanza di avviamento numerico, ossia iscritte alla data del 
12.06.2022, interessate all'avviamento d'ufficio con chiamata numerica sopra descritto, e che siano 
in possesso di attestato relativo alla patente europea del computer (ECDl) o a corso di formazione 
professionale di informatica di durata annuale presso Ente autorizzato, nonché (per il profilo 
professionale di Coadiutore amministrativo senior) di attestato di superamento di due anni di 
scolarità successivi al diploma di istruzione secondaria di primo grado, dovranno compilare e 



sottoscrivere l'apposito modulo indicando il profilo professionale per il quale sono interessati (fra 
quelli anzidetti) (previa stampaL nonché il modello contenente la dichiarazione relativa al carico 
familiare, allegandovi attestato relativo alla patente europea del computer (ECDL) o a corso di 
formazione professionale di informatica di durata annuale presso Ente autorizzato, scansionare ed 
inviare il tutto, unitamente alla copia di valido documento di riconoscimento, entro e non oltre il 
termine indicato nel medesimo Avviso Pubblico, all'Ufficio Collocamento Mirato dell'ARPAL Puglia -
Ambito territoriale di Bari, in allegato a messaggio pec (posta elettronica certificata) all'indirizzo 
collocamentomirato.bari@pec.rupar.puglia.it; 

2. le persone interessate potranno candidarsi anche per entrambi gli anzidetti profili professionali; 

3. sarà possibile inviare la domanda di partecipazione entro il termine di n. 30 giorni dalla data di 
pubblicazione dell'Avviso Pubblico; 

4. successivamente all'invio della domanda, l'Ufficio invierà alla persona interessata apposita ricevuta 
recante il codice identificativo privacy, in corrispondenza del quale sarà indicata la propria 
posizione nelle graduatorie a pubblicarsi (nella graduatoria non compariranno il cognome e nome, 
nè le altre generalità, ma il codice privacy). 

5. la graduatoria da approvare per ciascuno dei profili professionali anzidetti, sarà elaborata 
dall'Ufficio Collocamento Mirato dell'Ambito territoriale di Bari in conformità ai criteri e alle 
modalità di attribuzione del punteggio di cui alla tabella prevista dall'art. 31 del D.P.R. n. 487/94, 
come sostituito dall'art. 3 del D.P.R . n. 246/97; 

Richiamati: 

• l'art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all'albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali su siti informatici; 

• gli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 (che abroga la Direttiva 95/46/CE), relativi alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

• il Decreto Legislativo lO agosto 2018, n. 101 che adegua il Codice in materia di protezione dei dati 
personali (Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196) alle disposizioni del Regolamento UE 
2016/679; 

Richiamati infine: 

o la Determinazione n. 1 del 15 febbraio 2019 del Commissario Straordinario, di approvazione 
del/' Atto di organizzazione dell' ARPAL Puglia; 

• l'Atto Dirigenziale n. 308 del 20 marzo 2019 della Regione Puglia -Sezione Personale e 
Organizzazione di assegnazione del personale dei Centri per l'impiego e degli Uffici per il 
collocamento mirato all'ARPAL Puglia; 

Dato atto che: 

C) il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 5, legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., è il Referente 
dell'Ufficio Collocamento Mirato di Bari Dott. Antonio Mele; 

C) il Responsabile del Provvedimento è il Dirigente F.F. dell'Unità Operativa di Coordinamento dei 
Servizi per l'impiego dell'ARPAL Puglia Dott. Massimo CASSANO; 

• non sussistono, né in capo agli istruttori, né in capo al Responsabile del Procedimento, cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e sS.mm .ii e art. l, 

comma 9, lett. E) della legge n. 190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 
35-bis del O.Lgs. n. 165/ 2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al Piano Triennale 
Anticorruzione; 

• saranno osservate le disposizioni previste dal D. Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.; 



Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 
e del D. 19s. n. 196/2003, come modificato dal D. Igs. n. 101/2018 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché dal D.Lgs. n. 
196/2003 come modificato dal D.lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero 
il riferimento alle particolari categorie di dati di cui al punto 9 AlI. A e scheda n. 9 del Regolamento citato; 
qualora tali dati siano indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 

Copertura Finanziaria Ai Sensi del D.lGS. 118/2011 e sS.mm.ii. 

" presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio dell'ARPAL Puglia . 

Tutto ciò premesso, 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1. di approvare l'avviso pubblico, allegato al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante 
e sostanziale (Ali. n. 1- Avviso Pubblico), finalizzato alla formazione della graduatoria per l'avviamento 
numerico ex art. 7 comma lbis legge n. 68/99 a tempo indeterminato ed a tempo pieno di 
complessive n. 9 unità disabili, di cui n. 4 unità con il profilo professionale di Operatore Tecnico 
addetto ai terminali - Cat. Ben. 5 unità con il profilo professionale di Coadiutori amministrativi 
senior con competenze informatiche - Cat.Bs; 

2. di approvare i modelli specifici di domanda di partecipazione all'avviso pubblico e di dichiarazione in 
autocertificazione, allegati al presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale 
(Ali. 2 - Domanda di partecipazione e Ali. 3 - Dichiarazione sostitutiva di certificazione del carico 
familiare); 

3. di stabilire che sarà possibile presentare la domanda di partecipazione entro il termine di n. 30 giorni 
dalla data di pubblicazione dell'Avviso Pubblico; 

4. di stabilire fin d'ora che i soggetti iscritti nell'elenco di cui alla legge n. 68/99 tenuto dall'Ufficio 
Collocamento Mirato dell'Ambito Territoriale (deIl'ARPAL Puglia) di Bari in qualità di persone con 
disabilità già alla data antecedente a quella di ricezione dell'istanza di avviamento numerico, ossia 
iscritti alla data del 12.06.2022, interessate all'avviamento d'ufficio con chiamata numerica sopra 
descritto, e che siano in possesso di attestato relativo alla patente europea del computer (ECDL) o a 
corso di formazione professionale di informatica di durata annuale presso Ente autorizzato, nonché 
(per il profilo professionale di Coadiutore amministrativo senior) di attestato di superamento di due 
anni di scolarità successivi al diploma di istruzione secondaria di primo grado, dovranno compilare e 
sottoscrivere l'apposito modulo indicando il profilo professionale per il quale sono interessati (fra 
quelli anzidetti) (previa stampa), nonché il modello contenente la dichiarazione relativa al carico 
familiare, allegandovi attestato relativo alla patente europea del computer (ECDL) o a corso di 
formazione professionale di informatica di durata annuale presso Ente autorizzato, scansionare ed 
inviare il tutto, unita mente alla copia di valido documento di riconoscimento, entro e non oltre il 
termine indicato nel medesimo Avviso Pubblico, all'Ufficio Collocamento Mirato dell'ARPAL Puglia -
Ambito territoriale di Bari, in allegato a messaggio pec (posta elettronica certificata) all'indirizzo 
collocamentomirato.bari@pec.rupar.puglia.it; successivamente all'invio della domanda, l'Ufficio 



invierà alla persona interessata apposita ricevuta recante il codice identificativo privacy, in 
corrispondenza del quale il candidato sarà indicata la propria posizione nella graduatoria a pubblicarsi 
(nella graduatoria non compariranno il cognome e nome, nè le altre generalità, ma il codice privacy); 

5. di stabilire che le persone interessate potranno candidarsi anche per entrambi gli anzidetti profili 
professionali; 

6. di stabilire che L'Ufficio Collocamento Mirato dell'Ambito territoriale di Bari, acquisita la 
documentazione in uno dei modi previsti dall'avviso procederà contestualmente: 

- alla verifica dei requisiti e delle dichiarazioni degli iscritti aggiornando le relative posizioni; 
- alla ricezione della domanda di partecipazione e della relativa documentazione allegata; 

7. di stabilire che la graduatoria da approvare per ciascuno dei profili professionali anzidetti, sarà relativa 
ai soli partecipanti e sarà elaborata dall'Ufficio Collocamento Mirato dell'Ambito territoriale di Bari, 
previa acquisizione delle domande (inviate a mezzo mail o a mezzo pec secondo le modalità di cui 
all'allegato Avviso), ed espletamento dell'istruttoria, in conformità ai criteri e alle modalità di 
attribuzione del punteggio di cui alla tabella prevista dall'art. 31 del D.P.R. n. 487/94, come sostituito 
dall'art. 3 del D.P.R. n. 246/97; 

8. di stabilire che la pubblicazione della graduatoria relativa all'avviso di cui al punto 1), per ciascuno 
degli anz.idetti profili professionali, avverrà secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.lgs. n. 
101/2018 e in ottemperanza al provvedimento n. 489 del 24.09.2015 del Garante per la Protezione dei 
dati personali; pertanto, poiché si è in presenza di trattamento di dati sensibili, la pubblicazione della 
determinazione escluderà gli atti allegati che riportano i dati identificativi, recando al riguardo la 
dicitura "omissis" o annerimento di tali elementi, e pertanto gli operatori dell'Ufficio Collocamento 
Mirato dovranno operare, in relazione all'aggiornamento dei dati relativi agli iscritti nell'elenco di cui 
alla legge 68/99, riportando nel modello di adesione, nella parte riservata all'Ufficio che riceve la 
domanda, l'ID numerico (Codice identificativo privacy) relativo a ciascuno dei partecipanti; 

9. di comunicare la presente determinazione e le successive relative all'approvazione delle graduatorie ai 
Centri per l'Impiego ed all'Ufficio Collocamento Mirato dell'Ambito territoriale di Bari per quanto di 
competenza; 

10. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. S, legge n. 241/1990 e sS.mm.ii., è il 
Referente dell'Ufficio Collocamento Mirato di Bari Dott. Antonio Mele; 

11. di dare atto che il Responsabile del Provvedimento è il Dirigente F.F. dell'Unità Operativa di 
Coordinamento dei Servizi per l'impiego de II' ARPAL Puglia Dott. Massimo CASSANO; 

12. di attestare che non sussistono, né in capo agli istruttori, né in capo al R.d.P., né in capo al Dirigente, 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l'esercizio imparziale delle 
funzioni e compiti attribuiti, in relazione al presente procedimento; 

13. di attestare che non sussistono, né in capo agli istruttori, né in capo al R.d.P., né in capo al Dirigente, 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. l, 
comma 9, lett. E) della legge n. 190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-
bis del D.Lgs. n. 165/ 2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e di attuazione della trasparenza de II' ARPAL Puglia 2021/2023, approvato 
con Decreto del Direttore Generale dell'ARPAL Puglia n.12 del 30.03.2021; 

14. di dare atto che si procederà all'espletamento degli obblighi di pubblicazione alla Sezione 
"Amministrazione Trasparente" del sito web istituzionale di questa Amministrazione ai sensi del D.lgs. 
33 del 14/03/2013 secondo le modalità ivi previste; 

15. di dare atto che saranno osservate le disposizioni previste dal D. Lgs. 33/2013 sS.mm.ii.; 

16. di dare atto che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio dell'ARPAL Puglia; 

17. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'ARPAL Puglia 
https:ljarpal.regione.puglia.it! nelle sezioni "Amministrazione Trasparente" e "Albo Pretorio" nonché 
sul portale dell'applicativo Sintesi http://sintesi.cittametropolitana.ba.it!portale e, a cura dell'Ufficio 
proponente, presso l'Ufficio Collocamento Mirato e presso i Centri per l'Impiego dell'ARPAL Puglia -
Ambito territoriale di Bari. 



I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di determinazione è conforme alle 
risultanze istruttorie . 

Il Respon abile del procedimen}o 

f~XZionan I efer€{1te dgil'~ffjiiO 
~uv· n·o ~ VVI 


